Сведения о результатах проведенной отделом внутреннего финансового контроля Администрации города проверки соблюдения 
Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей № 25 города Димитровграда Ульяновской области» (далее - 
Учреждение) требований законодательства Российской Федерации и иных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при размещении закупок в проверяемом периоде (2018 год, январь-ноябрь 2019 года)
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	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при размещении муниципальных закупок в проверяемом периоде (2018 год, январь-ноябрь 2019 года)
	13*
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	1
	1
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* В результате проведения плановой проверки выявлены следующие нарушения:
1.В нарушение части 7 статьи 17 Федерального закона № 44-ФЗ (ред. 27.06.2019), подпункта «б» пункта 3 Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда от 13.06.2017 № 1026 План закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации и муниципальных нужд на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов Учреждения утверждён с нарушением срока (план финансово-хозяйственной деятельности утверждён 24.12.2018, план закупок утверждён 23.01.2019).

В связи с изданием Федерального закона от 01.05.2019 № 71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с 01.10.2019 статья 17 Федерального закона № 44-ФЗ утрачивает силу. Таким образом, вышеописанное действие на момент составления акта по результатам контрольного мероприятия не носит характер правонарушения.

2.В нарушение части 7 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ (ред. от 01.05.2019) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.10.2019) (до внесения изменений в соответствии с частью 10 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ), подпункта «б» пункта 2 Порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда от 13.06.2017 № 1027 План-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд на 2019 год (далее - План график на 2019 год) Учреждением утверждён с нарушением срока (план финансово-хозяйственной деятельности утверждён 24.12.2018, план-график утверждён 23.01.2019).


Вышеописанные действия заказчика, в лице контрактного управляющего (директора) Учреждения имеют признаки административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 4 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (далее - КоАП РФ).


3.В нарушение части 2 статьи 72 Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, части 1 статьи 16 Федерального закона        № 44-ФЗ (ред. от 01.05.2019) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.10.2019) (до внесения изменений в нарушение части 11 статьи 21 Федерального закона       № 44-ФЗ) Учреждение осуществило закупку товаров (работ, услуг) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ до утверждения Плана графика на 2019 год на общую сумму 669 298,27 рублей.

4.В нарушение части 5 статья 19 Федерального закона № 44-ФЗ Учредителем не утверждены и не доведены до Учреждения требования к закупаемым заказчиком отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

5.Учреждением не учитывались положения пункта 3.7. Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденные Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 (далее - Методические рекомендации № 567), а именно при расчёте цены приняты коммерческие предложения, направленные не в адрес Учреждения, а в адрес других бюджетных учреждений. Кроме того, коммерческое предложение от Общества с ограниченной ответственностью «Домком» не приведено к сопоставимым условиям планируемой закупки и текущему уровню цен (пункты 3.14, 3.16, 3.18 раздела III Методических рекомендаций № 567).


6.В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и положений муниципальных контрактов в адрес поставщику (подрядчику, исполнителю) не направлялись требования об уплате неустоек (штрафов, пеней). Претензионная работа с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в связи с нарушением сроков поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг не проводилась. Общая сумма пеней составляет 8 788,28 рублей.

7.Должностными лицами Учреждения приняты работы по очистке кровли здания от снега по договорам от 15.08.2018 № 37, от 26.06.2018 № 21, от 27.06.2019 № 16.1, которые фактически не могли быть осуществлены на момент подписания и принятия к учету актов и оплаты выполненных работ.

Данные действия должностных лиц Учреждения имеют признаки административного правонарушения ответственность, за которые предусмотрена частью 10 статьи 7.32 КоАП РФ.

8.В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 29 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (ред. от 10.06.2019), пункта 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н), не все документы, которыми оформлены проверяемые операции, приняты к учёту своевременно.

9.В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, раздела 3 Методических указаний по применению форм первичных учётных документов и формированию регистров бухгалтерского учёта органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденные приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н не все графы журнала операций № 4 заполнены в соответствии с первичными документами.

10.Ведение бухгалтерского учёта в Учреждении осуществляется с нарушением действующего законодательства.
11.В нарушение пункта 3.2. договоров от 26.03.2018 № 12, от 15.08.2018 № 36, от 15.02.2019 № 7, заключенных с Обществом с ограниченной ответственностью «ПРИЗ» на основании актов произведена 100% предоплата за услуги по заправке картриджей. 

Кроме того, Учреждением не ведется фиксация оказанных услуг по заправке картриджей и не представляется возможным определить, все ли услуги оказаны Учреждению в заявленных количествах, согласно договорам.

12.В нарушение пункта 3 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 7.1. раздела 7 договора от 08.06.2018 № В9 Учреждением приняты к учёту товары (учебная литература) до заключения договора на поставку такого товара.

13.В нарушение части 14 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 11 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 554 и пункта 10 Порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «город Димитровград» Ульяновской области, утвержденного постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 13.06.2017 № 1027 извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) от 29.10.2018 № 0368300072218000005 на официальном сайте размещено с нарушением 10 дневного срока. 

В связи с изданием Федерального закона от 01.05.2019 № 71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с 01.10.2019 статья 21 утрачивает силу. 

Требования к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 554 утратили силу с 01.01.2020 в связи с изданием Постановления Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279. Таким образом, вышеописанное действие на момент составления акта по результатам контрольного мероприятия не носит характер правонарушения.

Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 25 города Димитровграда Ульяновской области» выдано предписание об обязательном исполнении требований об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
